
              

COMUNE DI CIMBERGO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 75                                                                                                                      data 14.06.2023 

 

OGGETTO: 

 

Determina a Contrattare e affidamento appalto  per attivazione 

servizio PDND (Piattaforma Digitale Nazionale Dati) mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 

conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR - Misura 1.3.1 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni Ottobre 2022”  

PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU.  

Codice CIG (SIMOG): 9886600869   -  CUP: B51F22005760006 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

RICHIAMATI: 
- il decreto Sindacale n. 11 del 15.12.2022 di nomina del Responsabile del Servizio; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 01.03.2023 di approvazione del bilancio 2023-

2025; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs 118/2015 e s.m.i.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 

25.11.1995 e n. 15 del 01.03.1996; 

- il regolamento per i lavori e le forniture di beni e servizi in economia approvato con 

deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 13 del 27.11.2010 ed in particolare l’art. 11 e l’art. 

13 comma 4; 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- lo statuto comunale; 

- il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011); 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e 

responsabilità ai responsabili dei servizi; 

VISTI: 
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 



              

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.03.2023 di aggiornamento ed 

approvazione dei progetti PNRR; 

PRESO ATTO che il Comune di Cimbergo ha presentato domanda di partecipazione  all’avviso 

pubblico “Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni ottobre 2022” su fondi 

PNRR (Piano Nazionale di ripresa e Resilienza) a fronte del quale è stato emesso dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale – Capo del Dipartimento il Decreto di 

approvazione delle istanza n. 152-1/2022 – PNRR con il quale è stato assegnato al Comune  di 

Cimbergo un contributo di euro 10.172,00; 

RITENUTO necessario dare corso alle attività previste nel bando al fine di dare attuazione a quanto 

dichiarato nella domanda di partecipazione formulata dal Comune; 

RILEVATO che tale attività  è stata progettata nel pieno rispetto del principio europeo di non 

arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (EU) 

2020/852 “Do no significant Harm – DNSH” attraverso l’applicazione delle linee guida riportate 

nell’allegato 4 dell’Avviso; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 (Codice degli appalti) che prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 

possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 1 comma 502 della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevede una deroga per gli 

acquisti di importo inferiore ai 1.000 euro, per i quali non è più obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico; 

- l’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 che ha esteso l’importo per il quale non è obbligatorio 

il ricorso al mercato elettronico dall’importo di euro 1.000 fino ad euro 5.000; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore ad euro 40.000 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

VISTO: 

- che dal una indagine di mercato l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato 

è inferiore ad euro 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’appalto di 

quanto in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

o nella necessità di garantirsi il servizio quanto prima; 

o nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 

30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 



              

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO ED ESAMINATA la proposta presentata dalla societa’ Halley informatica con sede in 

Matelica relativamente all’attività di configurazione per l’integrazione con Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati (PNDN) che prevede l’attivazione di una infrastruttura tecnologica che abilita 

l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati della Pubbliche Amministrazioni e dei 

Gestori dei Servizi Pubblici garantendo la sicurezza delle informazioni, semplificando gli accordi di 

fruizione e fornendo visibilità al catalogo API (Application Programming Interface), proposta che 

prevede una spesa di euro 2.050,00 oltre ad iva 22% per un costo finale di euro 2.501,00; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dell’incarico in quanto: 

- Halley possiede sia le competenze tecniche che una adeguata conoscenza della normativa e 

della prassi di gestione del servizio in oggetto; 
-  è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 

disposizioni normative e modalità; 

- è stato acquisito il DURC regolare Prot. INAIL 38927543 valido fino al 30/09/2023; 

 

RITENUTO opportuno provvedere ad affidare l’incarico per l’espletamento delle attività previste 

nell’offerta; 

 

 

DETERMINA 
 

1. di che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare alla Società Halley Informatica l’incarico per servizi di configurazione per 

l’integrazione con Piattaforma Digitale Nazionale Dati  (PDND) di cui alla domanda presentata 

dal Comune sull’avviso “Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni 

Ottobre 2022 su fondi PNRR (Piano Nazionale di ripresa e Resilienza) la cui spesa prevista ammonta 

ad euro 2.050,000 oltre ad iva nella misure di legge per una spesa finale di euro 2.501,00; 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: “Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni 

Ottobre 2022 - servizi di configurazione per l’integrazione con Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati  (PDND)”; 

b) oggetto del contratto:“Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" 

Comuni Ottobre 2022 - servizi di configurazione per l’integrazione con Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati  (PDND)”; 

c) forma e clausole essenziali del contratto: 

o attivazione di una procedura di affidamento diretto (cottimo fiduciario) ai sensi (Art. 

36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016); 

o le eventuali garanzie, le caratteristiche tecniche, le qualità e le modalità di esecuzione, i 

prezzi, le modalità di pagamento nonché la dichiarazione di assoggettarsi alle 

condizioni e penalità previste e di uniformarsi alle presenti disposizioni sono indicate 

nelle condizioni contrattuali; 

o il metodo di scelta del contraente è quello della trattativa diretta con una sola ditta 

indicato nell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016; 



              

o che la comunicazione di avvio del procedimento è stata effettuata contestualmente alla 

richiesta di invito; 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 2.050,00 oltre ad 

IVA, nella misura di legge; 

5. di impegnare, nella more di approvazione del bilancio 2023-2025, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2023-2025 annualità 2023 

l’importo di € 2.501,00 iva inclusa al capitolo 20910615 che presenta sufficiente disponibilità 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto dell’acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del Servizio; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento; 

9. di autorizzare il responsabile del servizio finanziario al pagamento della relativa fattura in 

seguito alla verifica della corrispondenza di quanto indicato nella fattura con la prestazione 

eseguita; 

10. di trasmettere copia della presente determinazione al Sindaco per dovuta conoscenza; 

11. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

Il responsabile del servizio 

Bella Giacomo 

documento firmato digitalmente 
 

 
                           

 

 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

Parere di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa rilasciata ai sensi dell’art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000   

Data 14.06.2023 

Il responsabile del servizio 

Bella Giacomo 

documento firmato digitalmente 



              

 
 

                          ............................................................ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

in relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 5 del TU approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni si appone il visto di regolarità contabile attestando la copertura 

finanziaria della spesa e si conferisce esecutività al presente atto 

Data 14.06.2023 

Il responsabile del servizio 

Bella Giacomo 

documento firmato digitalmente 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente verrà pubblicata all’Albo del Comune per quindici giorni consecutivi a partire 

da oggi. 

Cimbergo lì 15.06.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott. Matteo Tonsi 

  documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
CIG  ---- 9886600869 ---- 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto. 


